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図書館向け家具シリーズ
LIBRARY FURNITURE SERIES

図書館向け家具の分野における天童木工の3つの強み

天童木工の図書館向け家具シリーズについて

昭和15年に結成された天童木工家具建具工業組合に端を発する当社は

日本でいち早く成形合板という技術を取り入れ

一般民間向け家具を中心に製造してまいりました。

その一方で、日本を代表する建築家である丹下健三氏が設計した

愛媛県民会館の客席イスを皮切りに

コントラクト家具（特別注文家具）にも進出。

以降、全国の官公庁・議場を始め図書館の家具も数多く手掛けております。

天童木工の職人たちは、どんなに難しい形状やデザインであっても

「絶対にできない」とは言いません。

なぜなら天童木工には、職人たちの卓越した「技術力」

木材の美しさを引き出す「表現力」

そしてコントラクト家具の分野で長年培った「経験力」があるからです。

図書館用の家具は、天童木工にお任せください。

木材の性質と成形合板技術を知り抜いた
職人たちが、複雑なデザインにも対応します。

全ての家具をシステマチックに設計するた
め、利用しやすい環境作りはもちろんのこと、
家具によって図書館全体の統一イメージを
演出できます。

コントラクト家具（特別注文家具）で培っ
た経験を元に、それぞれの図書館に融
和する最適な家具を受注後に1点1点
入念に生産します。

技術力

表現力 経験力

嘉麻市立山田図書館（福岡県）

図書館向け家具はすべて受注生産となっております。
レイアウトやデザイン、納期など、図書館シリーズに関してご不明な点がございましたら、お気軽に当社へお問い合わせください。

オーダーメードに関する問い合わせ先一覧

福岡営業所

住所

TEL
E-mail

〒810-0022 福岡市中央区薬院3-12-41
）室号302院薬トーコルービナ（                 

092-534-7070（代表）
t-fukuoka@tendo-mokko.co.jp

天童木工本社・ショールーム＆ストア

〒994-8601 山形県天童市乱川1-3-10
023-653-3121（代表）
info@tendo-mokko.co.jp

住所
TEL
E-mail

東北支店

〒994-8601 山形県天童市乱川1-3-10
023-654-9005
t-tohoku@tendo-mokko.co.jp

住所
TEL
E-mail

東京支店・ショールーム＆ストア

〒105-0013 東京都港区浜松町1-19-2
03-3432-0401（代表）
t-tokyo@tendo-mokko.co.jp

住所
TEL
E-mail

大阪支店・ショールーム＆ストア

名古屋連絡所…ご連絡は東京支店へ

住所
TEL
E-mail

〒550-0015 大阪市西区南堀江2-13-28
06-6531-4131（代表）
t-osaka@tendo-mokko.co.jp

※ショールームを除き、土曜・日曜・祝祭日は休ませていただきます。 
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富山市立図書館（富山県）　撮影 / KAI NAKAMURA PHOTOGRAPHY

今治市立波方図書館（愛媛県）日立市十王図書館（茨城県）

三鷹市立南部図書館「みんなみ」（東京都）赤磐市立中央図書館（岡山県）

豊後高田市立図書館（大分県）

諫早市立たらみ図書館（長崎県）うるま市立中央図書館（沖縄県）

真庭市落合総合センター（岡山県）

納入事例

紀の川市立河南図書館 おりひめ（和歌山県）
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岡山県立図書館

宇部市「学びの森くすのき」（山口県）

倉敷市立児島図書館（岡山県）寄居町立図書館（埼玉県）

桜井市立図書館（奈良県）

精華町立図書館（京都府）大津町立おおづ図書館（熊本県）

田原市図書館（愛知県）伊万里市民図書館（佐賀県）

納入事例

山口市立阿知須図書館 きらら館(山口県)



受付 / INFORMATION

カウンター

壁面棚

L - 6601 - 12

ブックトラック 返本台

87

L-6604-R

1500 1500 1800
4840

17
60

27
40

15
00

12
00

40

40

L-6601-12

L-6601-15

L-6605

L-6601-18

L-6602
L-6604-L

40
20
40
12
00

80
0

800 1500 1800
4140

40

L-6604-R

L-6601-12

L-6601-15 L-6601-18

L-6603

L-6604-L

L -6603  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W800 × D800 × H700 

コーナーカウンター

L -6601 - 12  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W1200 × D750 × H700 

カウンター

L -6601 - 15  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W1500 × D750 × H700 

L -6601 - 18  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W1800 × D750 × H700 

カウンター用ユニット

L -6609  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W600 × D450 × H620 

カウンター用ワゴン
600 450

6
2
0

L -6607  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W450 × D450 × H620 

引出しユニット
450 450

6
2
0

L -6608  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W450 × D450 × H620 

棚ユニット
450 450

6
2
0

L -6602  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W1500 × D1500 × H700 

コーナーカウンター

L -6604 - L  
本体：ナラ柾目（ST色）

L -6604 - R  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W40 × D770 × H699 

エンドパネル

L -6660  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W1830 × D450 × H2100

※可動棚：2枚
※開架部収納冊数：Ａ4版・
　約20mm厚で345冊

壁面棚

1830

2
1
0
0

450

参考例：桜井市立図書館（奈良県）参考例：福間町立図書館（福岡県）

重い図書を運搬しやすいよう、直径124mmの大径ウレタン車輪キャスターを採用しています。

ストッパーは、車輪の回転と旋回の両方をロックできる機構付きで安全です。

コーナーにはぶつかったときの衝撃を吸収する発泡クッションを装着してあります。

10
49

412925

L -6611  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W925 × D412 × H1049

※キャスター付
※カド当て：発泡クッション

単式ブックトラック

L -6612  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W925 × D462 × H1049

※キャスター付
※カド当て：発泡クッション

複式ブックトラック

10
49

462925 462805

10
49

L -6613  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W805 × D462 × H1049

※キャスター付
※カド当て：発泡クッション

返本台

記載台

L -6641  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W930 × D450 × H1215

※見本展示ガラスマット、
　用紙入付
※カレンダーユニット付
　（デジタル機器は別途）

記載台

450930

1
2
1
5

1
0
5
0

L -6642  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W930 × D450 × H915

※見本展示ガラスマット、用紙入付
※カレンダーユニット付
　（デジタル機器は別途）
※甲板:H750

身障者・児童用記載台

450930

9
1
5

7
5
0

検索台（利用者端末台）

L -6640  
本体：ナラ柾目（ST色）
  W930 × D621 × H1200 

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板:H700
※パソコン機器別途

検索台
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書架
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L-6621

直立 / 単式
L - 6620 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D240 × H1463 

L - 6620 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D240 × H1463 

単式低書架

L - 6621 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D240 × H2063 

L - 6621 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D240 × H2063 

単式高書架

L-6620-02 L-6620-03 L-6621-02 L-6621-03
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L-6623

直立 / 複式
L - 6622 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D450 × H1463 

L - 6622 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D450 × H1463 

複式低書架

L - 6623 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D450 × H2063 

L - 6623 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D450 × H2063 

複式高書架

L-6622-02 L-6622-03 L-6623-02 L-6623-03

傾斜 / 単式

傾斜 / 複式

※収納冊数（B5版・約20mm厚） ： L-6620-02…350冊 
L-6620-03…520冊 / L-6621-02…520冊 / L-6621-03…785冊

L - 6620 - 02 L - 6621 - 02

※収納冊数（B5版・約20mm厚） ： L-6622-02…695冊 
L-6622-03…1045冊 / L-6623-02…1045冊 / L-6623-03…1565冊

L - 6622 - 02 L - 6623 - 02
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L-6625

L - 6624 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D465 × H1463 

L - 6624 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D465 × H1463 

単式傾斜低書架

L - 6625 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D465 × H2063 

L - 6625 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D465 × H2063 

単式傾斜高書架

L-6624-02 L-6624-03 L-6625-02 L-6625-03

※収納冊数（B5版・約20mm厚） ： L-6624-02…350冊 
L-6624-03…520冊 / L-6625-02…520冊 / L-6625-03…785冊

L - 6624 - 02 L - 6625 - 02
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900

206

212

L-6627

L - 6626 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D900 × H1463 

L - 6626 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D900 × H1463 

複式傾斜低書架

L-6626-02 L-6626-03

L - 6627 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D900 × H2063 

L - 6627 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D900 × H2063 

複式傾斜高書架

L-6627-02 L-6627-03

※収納冊数（B5版・約20mm厚） ： L-6626-02…695冊 
L-6626-03…1045冊 / L-6627-02…1045冊 / L-6627-03…1565冊

L - 6626 - 02 L - 6627 - 02

大型本書架

L - 6628 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D390 × H1200 

L - 6629 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D750 × H1200 

単式大型本書架 複式大型本書架

L - 6628 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D390 × H1200 

L - 6629 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D750 × H1200 

L-6628-02 L-6628-03 L-6629-02 L-6629-03

L - 6628 - 02 L - 6629 - 02

直立 / 単式 直立 / 複式

※収納冊数（A4版・約30mm厚） ： L-6628-02…170冊 
L-6628-03…250冊 / L-6629-02…335冊 / L-6629-03…505冊

書架オプション

L - 0060 
本体：ナラ（ST色）
W360 × D15 × H411

※見出し：アクリル
※シルク印刷は別途料金を
　申し受けます

書架側見出し

L - 0066 - 1 
本体：スチール・メラミン焼付塗装
　　（ベージュ）
W864 × D90 × H182

ブックサポート

L - 0066 - 2 
本体：スチール・メラミン焼付塗装
　　（ベージュ）
W864 × D70 × H142

L - 0061 
本体：アクリル
W300 × D3 × H54

※シルク印刷代含む（4文字）

書架連見出し

L - 0066 - 1

1830 900

1
4
6
3

L - 6667 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D900 × H1463 

※表紙展示数：60枚
※収納数：約14mm厚で854枚

ＡＶ架（ＤＶＤ用）

L - 6668 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D900 × H1463 

※表紙展示数：48枚
※収納数：約10mm厚で2090枚

ＡＶ架（CD用）

AV架

1830 900

1
4
6
3

AVブース

L - 6618 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）
W1830 × D650 × H1350 

※甲板：H700
※AV機器別途

ＡＶブース（単式2連）

L - 6618 - 03 
本体：ナラ柾目（ST色）
W2730 × D650 × H1350 

※甲板：H700
※AV機器別途

ＡＶブース（単式3連）

L - 6618 - 01 
本体：ナラ柾目（ST色）
W930 × D650 × H1350 

※甲板：H700
※AV機器別途

ＡＶブース（単式１連）

13
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70
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650930

6501830

70
01
35
0

2730 650

70
01
35
0

L - 6619 
本体：ナラ柾目（ST色）
W930 × D650 × H1350 

※甲板：H750
※車イス、AV機器別途

車イス対応ＡＶブース

650

75
01
35
0

930
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踏台・スツール

L- 6689  
フレーム：ナラ（ST色）

※すべり止めマット貼り

踏台

450

57
0

470

閲覧テーブル

キャレルデスク

L- 6630 - 16 
本体：ナラ柾目（ST色）

L- 6630 - 20 
本体：ナラ柾目（ST色）

L- 6630 - 24 
本体：ナラ柾目（ST色）

閲覧テーブル

L- 6637 - 16 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

キャレルデスク（単式）

L- 6637 - 20 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

L- 6637 - 24 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

L- 6638 - 16 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

キャレルデスク（複式）

L- 6638 - 20 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

L- 6638 - 24 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H700

1200

70
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70
0

70
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1600

2000
L-6630-20

L-6630-24

L-6630-16

2400

1200

1200

L- 6639 
本体：ナラ柾目（ST色）

※仕切り板 / 向板:
　t8アクリル（透明マット）
※甲板：H750

車イス対応キャレルデスク
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621930

460530

42
0

T-5480WB-NT  
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : B0128

スツール

閲覧イス

T- 5526WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※平積：８脚　※重さ：5.5kg

 

・張地 : B0128

スタッキングチェア

510 530

90
0

43
0

T-5331WB-NT  

・張地 : B0165

チェア

S-0507NA-NT  

座/背：ナラ板目（ナチュラル）
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

520

77
0

42
0

450

チェア

S-0508NA-NT  
背：ナラ板目（ナチュラル）
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : A0495

77
0

450 523

44
0

チェア

T-5895NA-ST  
背/脚：ナラ柾目（ST色）

※平積：7脚　※重さ：5.1kg
※長期の積重ねにより、張地にフレームの
跡が付く場合があります　

・張地 : A0495

44
0

85
5

535503

スタッキングチェア

T-5333WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : B0165 
580 540

90
0

65
0

43
0

アームチェア

T-5843WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※平積：6脚　※重さ：6.6kg

・張地 : A0457 

83
0

64
0

44
5

545516

スタッキングアームチェア

 S- 5009AA-AA  
脚：ステンレス丸パイプ・ミガキ仕上

チェア

参考例：長洲町立図書館（熊本県）

6211600

70
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L -6637 -16

2000 621
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012

00

1200
L -6638 -16

2000 1200
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012
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L -6638 -20

2400

70
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00

1200
L -6638 -24

グッドデザイン・ロングライフデザイン賞受賞

※張加工できない張地:アトラス、アスカ、Tコモン、
　ナミ、マニエラ、エーデルスムース、リオ

518

71
5

530

43
3

※加工上、別途費用がかかる張地:アネルカ、
　アメリ、マイカG、カッセル、アトラス、アスカ、
   Tコモン、ナミ、スピリット、オールマイティー、
   マニエラ、エーデルスムース、リオ 

501 528

79
5

43
0

T-3245MP-NT  
座/背：メープル杢目（ナチュラル）
脚：スチール丸パイプ・M.Cメッキ

※平積：8脚　※重さ：5.2kg

スタッキングチェア

T-5844WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※平積：8脚　※重さ：5.8kg

・張地 : A0457 

スタッキングチェア

83
0

44
3

545516

W514×D550×H785×SH440

514 550

44
078

5



児童閲覧 / CHILD READING 1413

絵本

紙芝居

L- 6671 
本体：ナラ柾目（ST色）

※最下段は表紙展示用の背板が付いています 

複式絵本架

子供は基本的に表誌を見て絵本を選びます。したがって絵本架は表誌展示を原則として設計しています。
なお、図書が増えた場合は、最下段を簡単に背表紙収納に変更することが可能です。
紙芝居台は、3タイプある紙芝居のサイズ全てに対応しています。

L- 6670 
本体：ナラ柾目（ST色）

※最下段は表紙展示用の背板が付いています 

単式絵本架 1830
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1830

L- 6673 
本体：ナラ柾目（ST色）

紙芝居台

900 500

10
40

L- 6672 
本体：ナラ柾目（ST色）

紙芝居架

900

81
0

900

参考例：日本大学鶴ヶ丘高校〈図書室〉

参考例：今治市立波方図書館（愛媛県）

参考例：東浦和図書館（埼玉県）

3才以上・低学年向

3才以上・低学年向閲覧テーブル

高学年向

L- 6675 - 02  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

児童閲覧テーブル

L- 6677 - 16  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

L- 6676 - 16  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

L- 6677 - 20  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

L- 6676 - 20  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

L- 6677 - 12  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

児童閲覧テーブル

L- 6676 - 12  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板
　　（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

児童閲覧テーブル
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L- 6678 
本体：ナラ柾目（ST色）

傾斜閲覧テーブル

443410
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T-3119WB-NT  
背:ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）

※対象年齢：9～12歳程度
・張地 : A0436

キッズチェア

330

43
0

φ

T-3169WB-NT  
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : V0135

スツール

L- 6675 - 01  
甲板：抗菌性メラミン樹脂化粧板（ベージュ）
脚：ナラ柾目（ST色）

※脚部分解輸送

児童閲覧テーブル
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T-3117WB-NT  
本体：ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）

※対象年齢：3～8歳程度

350400
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キッズチェア

T-3118WB-NT  
背：ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※対象年齢：3～8歳程度
・張地 : A0415

372380
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0

30
0

キッズチェア

T-3192WB-NT  
本体：ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）

※対象年齢：3～8歳程度
※平積：5脚
※重さ：1.7kg

スタッキングキッズチェア

T-3219MD-PA  
座：MDF（カラーウレタン・PA色）
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※重さ：1.4kg

スツール

MD-PA / ピンク

MD-BA / ブルー MD-WA / ホワイト

MD-YA / イエロー MD-OR / オレンジMD-GN / グリーン

脚:ホワイトビーチ（ナチュラル）
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辞書

雑誌

L- 6652 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）

L- 6652 - 01 
本体：ナラ柾目（ST色）

辞書台

12
03

600800

L- 6653 
本体：ナラ柾目（ST色）

アトラス台

800 600

12
03

L- 6654 
本体：ナラ柾目（ST色）

　（国土地理院地形図）

マップケース

L- 6662 
本体：ナラ柾目（ST色）

※展示数：上3段・B5版が24冊、
　下2段・A4版が16冊 

収納棚付雑誌架

L- 6663 
本体：ナラ柾目（ST色）

※展示数：上3段・B5版が24冊、
　下2段・A4版が14冊 

収納棚付雑誌架

4001830

18
00

1830 400

18
00

L- 6664 
本体：ナラ柾目（ST色）

※展示数：A4版が24冊または、
   B5版が30冊 

雑誌架

1830

15
00

450 収納棚付雑誌架は、雑誌の展示と保管、
2つの機能を備えています。

参考例：三重県立図書館

新刊・パンフレット

L- 6665 
本体：ナラ柾目（ST色）

※展示数：A4版が20冊または、
　B5版が24冊

パンフレット架

L- 6661 
本体：ナラ柾目（ST色）

※展示数：A4版が20冊または、
　B5版が24冊

新刊展示架
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00
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新聞

イージーチェア

L- 6650 - 01 
本体：ナラ柾目（ST色）

※ペーパーウェイト付

新聞閲覧机（単式1連）

L- 6651 - 01 
本体：ナラ柾目（ST色）

※ペーパーウェイト付

新聞閲覧机（複式1連）

L- 6650 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）

※ペーパーウェイト付

新聞閲覧机（単式2連）

L- 6651 - 02 
本体：ナラ柾目（ST色）

※ペーパーウェイト付

新聞閲覧机（複式2連）

L- 6647  
本体：ナラ柾目（ST色）

※新聞サスペンダー8本付

690 650

95
0

新聞架

750 600

60
3

L- 6646  
本体：ナラ柾目（ST色）

新聞差し新聞棚

L- 6648  
本体：ナラ柾目（ST色）

600930

12
03

T-5500WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

※張地によってはシワが出る場合があります
 ・張地 : B0685

※張地によってはシワが出る場合があります

イージーチェア

M-0571WB-NT  
フレーム：ホワイトビーチ（ナチュラル）

 
・張地 : C0145

 

イージーチェア

T-5688WB-NT 
肘：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : B0146

38
0

780700

71
0

イージーチェア

F - 3257SG-NT  背：スギ柾目圧密成形（ナチュラル）

・張地 : L0156

イージーチェア

参考例：苅田町立図書館（福岡県）

W620×D720×H770×SH385

脚：スチール丸パイプ・M.Cメッキ

85
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40
0

700 809

T-5869MP-NT 
本体：メープル杢目（ナチュラル）

・張地 : D0659

イージーチェア
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ベンチ

T- 5594WB-NT  
脚：ホワイトビーチ（ナチュラル）

・張地 : B0188

ベンチ

T-3101WB-NT  
脚：ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）

・張地 : V0101

5301590

40
0

ベンチ

T-3102WB-NT  
背/脚：ホワイトビーチ杢目（ナチュラル）

・張地 : B0144

6801590

67
2

40
0

ベンチ

T-5662MP-NT  
座：メープル杢目（ナチュラル）
脚：ホワイトビーチ杢目（LG色）

2000 500

43
0

38
0

ベンチ

Produce : 天童木工
Planning & Production : 空気読み / taraco design
Printed in Japan 2021- 05 -digital

日本は国土面積の60％以上を森林で占める『木の国』です。

この森林を健全な状態に保つため

林業による手入れを行わなければなりません。

しかし林業従事者が減少し手入れの行き届かない森林が増えています。

このたび、当社が研究開発した圧密技術によって

針葉樹を成形合板に使用することができるようになりました。

まだ歴史の浅い技術ですが、コントラクト家具として

既に多くのお客様よりご依頼いただいております。

この機会に是非、地域に眠っている木材を利用した

国産材を利用した図書館向け家具のご提案

　スギやヒノキを始めとする軟質針葉樹を
フローリングなどの建築資材として使用する 
場合、プレス機で1000～2000tの圧力を
かけ強度と硬度を上げます。これを圧密加工
と言い、建築材の分野では一般的な技術 
です。しかしプレスする際に熱を加えるため、
表面が黒く焼けてしまったり、繊細な曲面 

には向かないという課題もありました。
　天童木工が研究開発した圧密加工技 
術は、フローリングのようにプレスだけで
強度や硬度を高めるのではなく、成形合
板の過程を経ることで、家具としての使
用に耐えうる強度が出るように設計され
ています。針葉樹から1～5mmの厚さの 

「単板」を作り、接着剤を塗布し何枚も重
ね合わせます。これを専用の型（治具）に
入れ、加圧・加熱しながら成形することで、
更なる強度アップを図ります。素材となる 
「単板」は針葉樹の間伐材からも切り出すこ
とが可能です。地域に眠る森林資源の活用
法として注目されています。

天童木工の「圧密加工技術」について

製品・技術開発部門
案件名：軟質針葉樹の圧密成形加工技術開発・
実用化及び家具用材への利用拡大

天童木工が開発した針葉樹の圧密加工技術が、
第6回ものづくり日本大賞の内閣総理大臣賞を受賞しました。

内閣総理大臣賞

WEBサイト

カタログだけでは伝えられない、天童木工の想いがつまったサイトです。
製品ニュースや社員によるブログ、イベント企画など
様々なコンテンツをご用意してお待ちしております。 
是非、ご利用ください。

www.tendo-mokko.co.jp

会社概要

社 名

創 設

資 本 金

従業員数

代 表 者

営業種目

生産品目

株式会社 天童木工

1940年（昭和15年）6月12日

3億円

320名

取締役社長 加藤昌宏

家具・インテリア用品の設計製造および販売
成形合板家具の設計および施工の請負
室内装飾の設計および施工の請負
製材業および木製品の販売
造作材・合板の製造
前記の各項に附帯する事業

家具、成形合板、合成樹脂家具、
自動車木製内装部品、各種木製品、室内装飾一般

I SO 9 0 0 1  : 2 0 15
 認証取得（本社・工場）

CM025

国際品質保証規格［ISO9001］認証取得が、品質の高さです。
ISO（国際標準化機構）制定の品質システムの国際規格［ISO9001］の認証を取得し
ました。［ISO9001］は製品の設計、開発、製造、検査、保管、引き渡し等、各工程の品
質管理システムを顧客の立場に立って評価するもので、EU諸国を中心に世界120ヶ
国以上で国家規格として採用されています。これにより、品質保証体制が国際レベルで
あることが認められました。品質に関する国際基準に合致し、顧客や社会から更に高い
信頼をいただける企業を目指し努力を続けてまいります。
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